Projeto de resolução - 0d6egx47

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0d6egx47
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/06/2013
Projeto de resolução nº 165/2013
Protocolo nº 3710/2013
Processo nº 541/2013

Autor: Dep. Ademir Brunetto

Concede Título de Cidadão Matogrossense ao
Senhor JOSÉ DE ALCÂNTARA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor JOSÉ DE ALCÂNTARA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

JOSÉ DE ALCÂNTARA (PORTA ABERTA)

DATA DE NASCIMENTO: 19/01/1944

ESTADO CIVIL: CASADO

NATURALIDADE: ANGELIM / PE

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

Formaçao: Nao alfabetizado, mas aprendeu com a Escola da vida

Casado ha 47 anos

ESPOSA: NATALIA F. ALCÂNTARA

06 FILHOS - Sonia, Jose, Pedro, Antonio, Sandra e Solange

18 NETOS

02 BISNETOS

FOI COMERCIANTE " Bar Porta Aberta" - em 1979, GARIMPEIRO, ETC.

VEIO PARA PARANAÍTA EM JUNHO DE 1979, PARA PROCURAR MELHORAS PARA A FAMÍLIA.

FOI PRESIDENTE DO SINDICATO DOS GARIMPEIROS DE PARANAÍTA.

FOI O 3º MORADOR A CHEGAR EM PARANAÍTA.

O MARCO NA HISTORIA DE PARANAITA FOI A "TACA NO GARIMPO", ONDE MORRERAM VARIOS
GARIMPEIROS.

ATUALMENTE APOSENTADO.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual